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1 ÚVOD

V Koránu a sunně nacházíme pro věřící muslimy nejen vysvětlení, jak

byl stvořen svět a člověk, jak správně vykonávat náboženskou praxi, jak se

správně chovat a jednat s druhými. Sunna pak poskytuje i návod, jakým

způsobem a prostředky se může člověk léčit za použití léčiv, či praktik, které

využíval v rané islámské době již Prorok Muhammad. V současnosti můžeme

často pozorovat tendenci navracet se v medicínských otázkách

a léčebných terapiích k přírodním způsobům léčby a léčivům, či dokonce

k mystickým praktikám v rámci léčení rozličných chorob.

O takzvané prorocké medicíně bylo sepsáno několik děl významných

arabských myslitelů a lékařů, mezi něž patří i Ibn Al-Qajjim Al-Džawzíjja či Abu

Nucajm al-Isfahání, které jsou i v 21. století opět vydávány a opatřovány

komentáři a těší se zájmu odborníků i laických čtenářů.

Cílem této práce je zjistit, jaké je povědomí o prorocké medicíně

u tuniských a egyptských muslimů ve věku 15 až 35 let, a odhalit, kterým

léčebným metodám z oblasti prorocké medicíny důvěřují nejvíce, případně

které jsou jimi nejčastěji praktikovány. Tento cíl je skrze výzkumné otázky

rozdělen na tři dílčí cíle. Konkrétně tedy zjištění míry povědomí, zjištění míry

důvěry v prorockou medicínu, zjištění konkrétních užívaných praktik

a porovnání využívání konvenční medicíny a tradiční medicíny.

Téma bylo vybráno na základě stálé aktuálnosti využití alternativních

přístupů k léčbě osob. Sama pozoruji využívání těchto přístupů ve svém okolí,

a to jak v přístupu ke stravování, tak v řešení dlouhodobých zdravotních

komplikací. U mladých osob v ČR se dle jejího názoru spíše vyskytují tendence

k úpravě jídelníčku do alternativních směrů, ale využití služeb léčitelů zaostává.

To vedlo k myšlence, zda tomu tak bude i ve společnosti, která je více

nábožensky založena.
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 U transkripce arabských jmen a termínů jsem využila příkladu v knize

profesora Luboše Kropáčka Duchovní cesty islámu. Případně byly použity

obecně vžité názvy.

Čerpala jsem především z cizojazyčné monografie a sborníků, převážně

anglických, a využívala závěrů světových průzkumů veřejnosti. O praktikách

prorocké medicíny jsem čerpala především z knihy The Prophetic Medicine,

která byla vydána v roce 2003. Jedná se o vydání knihy Ibn Qajjima

al-Džawzíji, která je stěžejním dílem o této problematice. Kniha byla vybrána

jako klíčový zdroj z množství jiných především kvůli její popularitě a častým

reedicím.
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

2.1 Alternativní medicína a islám

Během posledních dvaceti let se západní medicína začala zabývat

tzv. integrativní medicínou, která věří, že pro lidstvo je praktičtější využívat

směsici více medicínských přístupů než jen pouze jednoho. Nejvíce se

při zkoumání osvědčila východní medicína, konkrétně to byla medicína čínská,

dále indická Ayurvéda a perská medicína. (Pizzorno 2013, s. 3) Využití přírodní,

nefarmakologické léčby, či podpůrné nefarmakologické léčby se osvědčilo jako

mnohdy účinnější než pouhé léčení za pomoci léčiv na chemické bázi. Mnohdy

zároveň přírodní přístup ovlivňuje pozitivně psychiku pacienta, což podporuje

pacienta v uzdravení.1

V devadesátých letech se začal zvyšovat jak zájem veřejnosti

o alternativní medicínu, tak i reálné využití, podle průzkumu pro The Journal of

the American Medical Association.2 Využití alternativních prostředků k léčení

pacientů s rakovinou bylo dle výzkumu z roku 2004 téměř 35,9 %. Výzkum se

zaměřoval na pacienty z různých evropských zemí. Typickým uživatelem

alternativní medicíny byla dle výzkumu žena mladšího věku a vyššího vzdělání.

(Molassiotis 2005, s. 655-663)

Využití přírodních prvků v medicíně je esenciální, a to i především

z důvodu, že se medikamenty z rostlin vyrábějí. V roce 2003 bylo 25 % léků

vyráběno z rostlin, které byly dříve užívány v lidovém léčitelství. (Bagozzi 2003)

Přírodní zdroje pro léčbu jsou v některých chudých oblastech světa často

jednou či jedinou dostupnou možností léčby a podle WHO je fytoterapie

základním prvkem v léčitelství většiny kultur a podle stejného dokumentu

ve většině států nadpoloviční většina osob někdy v životě použila přírodní

1
Psychosomatický účinek.

2
Mezi roky 1990 a 1997 se podíl využití alternativní medicíny při léčbě zvedl z 33,8 % na

42,1 %. Mezi tato data bylo zařazeno využití bylinných přípravků, masáží, megavitamínů,
skupinové terapie, etnomedicíny a homeopatie. (EISENBERG et al., 1998)
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medicínu k léčbě. Světová zdravotnická organizace zároveň upozorňuje,

že minimum praktik bylo klinicky testováno a neregulované a nesprávné užívání

alternativní medicíny může vést k vážným následkům pro zdraví jedince.

(Bagozzi 2003)

Prorocká medicína dává důraz na správnou stravu, protože dle Proroka

je břicho „hlavní nádrží“, ze které vycházejí žíly do celého těla a zlé věci se jimi

mohou dále šířit tělem. (Burns 2013)

„Dieta budoucnosti nebude tvořena pro snížení váhy, ale tak,

aby podvedla smrt. Vědci doufají, že během následujících let dojde ke splynutí

zvyšující se znalosti genetické výbavy lidského těla a neméně slibného užití

jídla jako léku, které by úpravou jídelníčku pomáhalo předcházet, léčit

či dokonce působit preventivně na nemoci.” - The Los Angeles Times (Cimons

1999)

Ve článku Prophetic Medicine in Modern Life, kde je výše citovaný text

též uveden, se především hovoří o zaměření se na stravování ve věci zdravého

životního stylu i v západních zemích. (Burns 2013) Tohoto trendu si můžeme

všimnout nejen v článcích časopisů či novin, ale i v rámci sociálních sítí. Za

příklad snahy léčit dietou můžeme brát i tendence skupin lidí stravovat se

určitým způsobem ve víře, že tento druh stravování může pozitivně přispět

ke zlepšení životní úrovně. Příkladem může být raw strava či makrobiotismus

nebo používání homeopatik.

V rámci odborných prací na téma prorocké medicíny můžeme

u arabských autorů vnímat vzdor vůči metodám, které byly přineseny na Blízký

východ ze Západu. Někteří fundamentalisté se opírají o Alího hadíth, který

vypráví, že Prorok prohlásil:

“Nejlepší lék je v Koránu.“ – Sunan Ibn Maja, díl čtvrtý, Kniha 31, Hadíth 3501
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 Zároveň je proti klasické medicíně fundamentalisty vedena kampaň

tvrdící, že se Západ snaží muslimy chemickými léčivy otrávit, či do jejich těl

vpravit výrobky zakázaného původu.3 Ačkoliv dle Associated Press, Jakarta

islámskou medicínu vyhledávají především umírnění muslimové, jsou na centra

islámského léčení napojena islamistická hnutí, která se zde snaží rekrutovat.

(Gray 2011) Šíření prorocké medicíny v jihovýchodní Asii je spojeno

s procesem tzv. halalizace. (Peters 2014, s. 294) (Hoffmann 2012, s. 213) nebo

též islámského medicínského revivalismu. (Elling 1981, s. 88 - 99)

V knize Medicine in the Qur'an and Sunnah se Adamu soustřeďuje

na možnost návratu islámské medicíny zpět na vrchol. Tvrdí, že za úpadek

islámského myšlení mohou nejen koloniální mocnosti, které tlačí na uznání

pouze a jedině západních myšlenek a které neberou ohledy na islámské učení,

ale také poukazuje na dekadenci některých panovníků, kteří islámské praktiky

a učení zanedbávali. (Adamu 2012, s. 250) Adamu připomíná, že Evropané

dostali od muslimů důležitý impulz k dalšímu bádání v rámci medicíny. V rámci

arabské společnosti se reálně mluví i o krádeži znalostí, kterou Evropané

spáchali, a teď se chlubí výdobytky, které jim nenáleží. Dle Fazlur-Rahmana

v jeho knize Health and Medicine in the Islamic Tradition: Change and Identity

toto není přístup, který by muslimové měli zastávat, naopak se musejí položit

více do studia moderní medicíny a výsledky a závěry by měli interpretovat

na základě islámské medicíny. (Sonn 1996, s. 190) Pro věřící osobu je víra


[…]

http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
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Obrázek č. 5 Vypalování ran

Zdroj: SARI, Nil. Jarrahiyatu'l-Hâniya. Millet Library, 2016. Dostupné také z:

http://www.muslimheritage.com/article/ethical-aspects-ottoman-surgical-

practice

http://www.muslimheritage.com/article/ethical-aspects-ottoman-surgical-practice
http://www.muslimheritage.com/article/ethical-aspects-ottoman-surgical-practice
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Obrázek č. 6 Černucha setá

Zdroj: ŠUMBERA Stanislav, Al-tadawí bi al-cašab bi tunis li tafádí caládž al-

kimiajij. In: Dům&zahrada.cz [online]. VLTAVA LABE MEDIA a.s., 2010 [cit.

2016-08-03]. Dostupné z:

http://www.dumazahrada.cz/zahrada/rostliny/2010/10/15/encyklopedie-rostlin-

cernucha-seta/#.V6HKCLiLQ2w

http://www.dumazahrada.cz/zahrada/rostliny/2010/10/15/encyklopedie-rostlin-cernucha-seta/#.V6HKCLiLQ2w
http://www.dumazahrada.cz/zahrada/rostliny/2010/10/15/encyklopedie-rostlin-cernucha-seta/#.V6HKCLiLQ2w