Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a b l í z k o v ý c h o d n í c h s t u d i í

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Dominika Holečková

Název práce: Prorocká medicína a její podoby v současnosti

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2.

Cílem předložené práce bylo zjistit, jaké je v současnosti povědomí Tunisánů a Egyptanů ve věku od 15 do 35 let o Prorocké medicíně a kterým léčebným metodám z oblasti Prorocké medicíny důvěřují nejvíce, případně které jsou jimi nejčastěji praktikovány. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma *Prorocká medicína a její podoby v současnosti* bylo poměrně náročné na zpracování. Autorka musela, kromě porozumnění historii a principům vlastní Prorocké medicíny, provést kvalitativní výzkum mezi mladými Tunisany a Egyptany, a to za účelem zjištění míry povědomí o Prorocké medicíně, míry důvěry v tyto léčebné praktiky, povahy preferovaných metod léčby, a konečně za účelem srovnání míry oblíbenosti metod Prorocké a moderní konvenční medicíny v Egyptě a Tunisku. Je zjevné, že teoretické stránce práce, tedy prostudování zdrojů a principů Prorocké medicíny, stejně jako provedení kvalitativního výzkumu věnovala autorka dostatečnou pozornost. Vhodnější by pro zpracování výzkumu v terénu byl pravděpodobně pobyt v daných lokalitách za užití metody zúčastněného pozorování a otevřených rozhovorů s respondenty, než elektronický dotazník. Práce je koncipována jako představení původu, duchovních i medicínských zdrojů a základních pravidel a principů léčby Prorocké medicíny a následně se zaměřuje na situaci v Egyptě a v Tunisku z hlediska povědomí, vnímání a využívání výše zmíněných léčebných metod. Přílohy jsou pečlivě provedeny, velmi oceňuji výběr fotografií.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky odpovídá požadavkům na diplomovou práci, v úvodu práce je na 1. straně nejasné vyjádření osoby: „ U mladých osob v ČR se dle jejího názoru...“. Místy se vyskytují pravopisné chyby, či chybí čárky před spojkami (např. s.3: „*Přírodní zdroje pro léčbu jsou v některých chudých oblastech světa často jednou, či jedinou dostupnou možností...*“, či s.4: „ *Příkladem může být raw strava, či makrobiotismus, nebo používání homeopatik.*“. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny v normě. Transkripce arabských výrazů a jmen není vždy správná (např. *Sámir Ismá'íl Hilo, Ithná'ašarijja*) Grafická úprava práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci, práce je vhodně členěna do kapitol. Tabulky, grafy i fotografie jsou dobré kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka v práci *Prorocká medicína a její podoby v současnosti* přichází s hodnotnými informacemi, týkajícími se hlavních duchovních a medicínských zdrojů principů a léčebných metod tzv. Prorocké medicíny a oblíbenosti a praktického využití mezi mladou generací současného Egypta a Tuniska. K dosažení svého cíle autorka využila nejen znalostí z oblasti Prorocké medicíny, ale i přehledu o metodách kvalitativního výzkumu, který byl dostatečně pečlivě v práci představen a využit. Vzhledem k tomu, že autorka neprováděla terénní šetření osobně v Tunisku a Egyptě, upravila vhodně otázky na respondenty ve smyslu otevřených otázek, či okruhů, i když dotazník není nejvhodnějším prostředkem k získávání informací kvalitativního charakteru. Některé soudy v práci, i když pocházejí z použité literatury, se jeví jako neopodstatněné, např. s. 25: „ *Obecný odklon od náboženství jako takového rozebírá i Brian Whitaker ve své knize Arabs without God, podle kterého je dnešní mladá generace ovlivněna lepším přístupem k informacím z celého světa a internet jim navíc umožňuje lépe vyjadřovat své názory*“. Není zde zřejmá souvislost mezi odklonem od náboženství a přístupem k internetu a informacím. V případě arabsko-islámského světa je navíc odklon od náboženství, zejména od 90. let 20. století do současnosti diskutabilní. Toto vyžaduje vysvětlení a kritické hodnocení autorky. Rovněž na s. 5 věta : „*Zároveň je proti klasické medicíně fundamentalisty vedena kampaň tvrdící, že se Západ snaží muslimy chemickými léčivými otrávit, či do jejich těl vpravit výrobky zakázaného původu.*“, vyžaduje vysvětlení a konkretizaci. Například v Egyptě mají tzv. úsulijjún, či politicky aktivní islamisté nezanedbatelný počet stoupenců mezi lékaři, kteří vykonávají svou praxi na základě znalostí a aplikování konvenčních lékařských metod. Předložená práce přináší čtenáři ve výsledcích výzkumu cenné poznatky, které napovídají, že tzv. Prorocká medicína je mezi tuniskou a egyptskou, zejména městskou, mládeží stále dobře známá a v oblasti prevence jsou některé pokrmy, či nápoje nadále preferovány a doporučovány, i když k léčení běžných chorob většinou respondenti preferují konvenční lékařské metody.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Jaká je dle Vašeho názoru, či odhadu (i když jste tento region podrobněji nezkoumala), oblíbenost a míra praktického užívání metod Prorocké medicíny v současnosti v tzv. zemích Šámu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně-velmi dobře (Dle průběhu obhajoby)

Datum: 25.8.2016

Podpis:

Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.